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1. Úvod

V mojej bakalárskej práci sa zameriavam na málo študovanú problematiku ako klimatické

zmeny v zimnom období vplývajú na naše druhy hmyzu, konkrétne na modelový druh cifrušu

bezkrídlu (Pyrrhocoris apterus), jej zimné prežitie, fyziológiu a biochémiu.

1.1. Prezimovanie hmyzu a klimatická zmena

Hmyz predstavuje extrémne prispôsobivú skupinu organizmov, ktorá obýva všetky pásma na

Zemi (od tropických po polárne). Hmyz si vyvinul rôzne mechanizmy ako sa prispôsobiť

vysychaniu za vysokých teplôt v trópoch, či naopak chladu v polárnych oblastiach. Oproti

iným živočíchom má hmyz naozaj pozoruhodnú schopnosť tolerovať nízke telesné teploty.

Niektoré druhy hmyzu dokážu zabrániť zmrznutiu svojich telesných tekutín pri nízkych

teplotách ako -54°C (Ring, 1982), zatiaľ čo iné druhy bežne prežívajú v zmrznutom (Sinclair,

1999) či silno dehydratovanom (Holmstrup a Sømme, 1998) stave. Dokonca existujú aj druhy

hmyzu schopné prežiť kryoprezerváciu v kvapalnom dusíku (-196°C) (Košťál a kol., 2011b).

Striedanie ročných období, ktoré je výraznejšie so zvyšujúcou sa zemepisnou šírkou, vytvára

rozdiel medzi letom a zimou v teplote ovzdušia či počtom zrážok. Pre hmyz obývajúci mierne

a polárne pásmo bolo nutné sa prispôsobiť týmto sezónnym zmenám, pretože teplota

prostredia je pre hmyz veľmi významná. Teplota ovplyvňuje jeho výskyt, aktivitu, príjem

potravy i reprodukciu. Zima, kedy je nedostatok potravy a teploty klesajú pod bod mrazu,

nastáva zvýšené riziko strát vody či riziko tvorby ľadu vo vnútri tela, je pre hmyz

najkritickejšou fázou životného cyklu. Na toto obdobie sa musí hmyz pripraviť, preto vstupuje

do diapauzy a aktivuje rôzne mechanizmy zvyšujúce tzv. chladovú odolnosť.

Klimatické dáta ukazujú, že najmä v priebehu 20. a 21. storočia postupne dochádza ku

globálnemu zvyšovaniu teplôt (IPCC, 2014). Zmena klímy je dnes veľmi aktuálna téma, ktorú

zrejme ovplyvňujú ľudia zvýšenou tvorbou skleníkových plynov (najmä CO2 a CH4 ).

S klimatickou zmenou prichádza otepľovanie ovzdušia, zdvíhanie hladín morí či znížené

množstvo zrážok. Klimatická zmena má veľa rôznych dopadov na znehodnotenie pôd,

zníženie biodiverzity, stratu zdrojov vody a veľa ďalších. Tieto vplyvy majú dopad na každý

živý organizmus vrátane hmyzu, ktorý musí týmto zmenám čeliť.
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Rast teplôt je obzvlášť viditeľný v miernom podnebnom pásme. Otepľovanie ovzdušia

ovplyvňuje dĺžku a teplotu ročných období, čo je najviac viditeľné v zime. Zimné teploty sú

pre mnoho druhov hmyzu zrejme hlavnou bariérou pre ich šírenie do vyšších zemepisných

šírok (Bale a Hayward, 2010). Krátke a čoraz teplejšie zimy umožňujú organizmom migrovať

na miesta, kde doteraz neboli pre nich vhodné podmienky (z juhu na sever). To môže

v pozitívnej miere ovplyvniť nežiaduce druhy hmyzu, rozšírenie ich populácií, a tým spôsobiť

väčšie problémy prenosom ochorení či ničením úrody. Migrácie hmyzu ovplyvňujú všetky

ekosystémy a je to veľmi študovaná téma. Naopak málo študovanou témou je ako teplé zimy

ovplyvnia naše druhy hmyzu, ktoré sú zvyknuté na studené zimy.

Otepľovanie v zimnom období môže mať negatívny dopad na úspešnosť prezimovania

domácich druhov hmyzu, pretože podmienky v zime sa budú vplyvom rastúcich teplôt

postupne vzďaľovať od optimálnych, nízkych. Vyššie zimné teploty môžu viesť napr.

k rýchlejšej spotrebe energetických rezerv (Sinclair, 2015; Williams et al., 2015), ktoré potom

nemusia vydržať až do jari. Teplé zimy tiež môžu viesť k deaklimácii a zníženiu chladovej

odolnosti. Deaklimovaný hmyz potom môže byť ohrozený náhlym poklesom teploty.

Lepšie porozumenie vplyvu otepľujúcich sa zím na hmyz môže prispieť napr. k vylepšeniu

predpovedných modelov pre šírenie druhov, programov na ochranu ohrozených druhov či

ochranu proti škodcom.

1.2. Adaptácia hmyzu na prezimovanie

Väčšina hmyzu je ektotermná či poikilotermná, teda ich telesná teplota je podobná teplote

prostredia, preto je zima pre nich najnáročnejšie obdobie, kedy im hrozí vysychanie či

zmrznutie. Hmyz má v zásade tri možnosti, ako sa vyrovnať s nízkymi teplotami v zime:

migrovať, regulovať telesnú teplotu alebo tolerovať nízku telesnú teplotu. Niektoré druhy

s rozpoznaním príchodu zimy migrujú na dlhé vzdialenosti na juh (napr. motýľ Danaus

plexippus) (Brower, 1995), iné migrujú na krátku vzdialenosť, či vertikálne hľadaním

vhodného úkrytu. Hľadanie úkrytu je u hmyzu veľmi častá migračná stratégia. Vhodným

úkrytom sú miesta, kde teplota neklesá tak ako teplota vzduchu (napr. kôra stromov, pôda,

opadané listy, odumreté rastlinné tkanivá, a pod.) (Lee, 1989). Druhy pochádzajúce z

teplejších oblastí môžu vyhľadávať zimné úkryty tiež v ľudských obydliach (Bale, 1996).
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Ďalšou možnosťou ako sa hmyz vyrovnáva s chladom je regulácia telesnej teploty, ktorú

môžeme vidieť u tzv. superorganizmov, napr. vo včelstvách zahrievaním letových svalov, čím

si udržujú stálu teplotu v úľoch (Southwick a Heldmaier, 1987).

Zďaleka najčastejšia stratégia je u hmyzu tolerancia nízkych telesných teplôt. Mnoho druhov

hmyzu si za týmto účelom vyvinulo adaptácie, ktoré zvyšujú ich tzv. chladovú odolnosť.

Hlavnými mechanizmami, ktoré hmyz využíva na prežitie v nepriaznivých podmienkach

v zime sú: 1) vstup do dormancie, nazývanej diapauza a 2) sezónna aklimácia (chladová

aklimácia). Tieto mechanizmy sú komplexom adaptácií, zahrňujúcich zmeny na všetkých

úrovniach organizácie – od molekulárnej po behaviorálnu (Danks, 1994; Clark a Worland,

2008) a vedú k hlbokej zmene fenotypu.

Diapauza môže byť buď obligatórna alebo fakultatívna. Druhy s obligatórnou diapauzou do

nej vstupujú nehľadiac na signály z prostredia. Diapauza je teda neoddeliteľnou súčasťou ich

vývojového programu. Väčšina hmyzu má diapauzu fakultatívnu a vstupuje do nej v priebehu

alebo na konci leta na základe signálov, ktoré prijíma z prostredia. Hlavným signálom pre

vstup do diapauzy je fotoperióda, kedy postupné skracovanie dĺžky dňa (respektíve

predlžovanie noci) signalizuje budúci príchod zimy. Menšiu rolu pri vstupe do diapauzy hrajú

aj ďalšie signály ako teplota a termoperióda, ale tiež napr. kvalita potravy či hustota populácie

(Tauber a kol., 1986; Košťál, 2006). Diapauza má dôležitú rolu pre prežitie nepriaznivých

podmienok, a taktiež súvisí s chladovou odolnosťou hmyzu.

U niektorých druhov diapauza súvisí s dokončením vývoja, kedy k diapauze dochádza

v skorom štádiu embrya, larvy či pupálnom štádiu. Iné druhy vstupujú do diapauzy ako

dospelé jedince. Diapauza nie je akýmsi statickým stavom ("zimným spánkom"), kedy

diapauzný jedinec nevykazuje žiadnu aktivitu. Priebeh diapauzy naopak býva často veľmi

dynamický proces, zahŕňajúci postupný sled rôznych zmien. V tomto ohľade sa v literatúre

používa termín "diapauzný vývoj" (Hodek, 1996). Diapauzný program napr. spúšťa


[…]


negatívny vplyv „teplých zím“ na prezimujúci hmyz je uvádzaná zvýšená spotreba

energetických rezerv (Sinclair, 2015; Williams a kol., 2015). Zvýšená spotreba energetických

rezerv by mohla viesť k ich predčasnému vyčerpaniu a teda by mohla negatívne ovplyvniť

zimné prežitie, prípadne znížiť fitness v nasledujúcej vegetačnej sezóne. Dáta ukazujú mierne

zvýšenú spotrebu lipidických rezerv u scenárov teplých zím (TZ a TZ+F). U cifruší zo scenára

TZ+F na jar sú dáta porovnateľné s dátami scenára PZ+F, či s expozíciou v poloprirodzených

podmienkach vonku. Väčšie rozdiely v zásobách glykogénu boli pozorované iba na jeseň,

kedy boli najnižšie u scenáre PZ (najchladnejší scenár), kde bol prítomný glykogén vplyvom

najvyššej chladovej aklimácie zrejme konvertovaný na kryoprotektanty (polyoly). Tento

nepomer sa s postupujúcou zimou zrovnal a počas zimnej časti simulácie už neboli medzi

scenármi významné rozdiely. Hypotézu, že „teplé zimy“ zásadne ovplyvňujú spotrebu

energetických rezerv, získané dáta nepotvrdzujú, aspoň nie u modelového druhu cifruše

bezkrídlej. Aká bola príčina vysokej mortality u „teplých zím“ zostáva neobjasnené. Možným

vysvetlením by mohlo byť napr. zvýšené riziko napadnutia infekciou plesní za zvýšených

teplôt a teda aj vyššej vlhkosti. To ale nebolo v rámci tejto štúdie skúmané. Výsledky tejto

práce však naznačujú, že zvyšujúce sa zimné teploty v strednej Európe môžu mať v budúcnosti

negatívny vplyv na prezimovanie cifruše bezkrídlej.

Obsah sušiny sa u žiadneho scenára štatisticky nelíšil od počiatočného stavu, s výnimkou

TZ + F, kde došlo k menšiemu, ale štatisticky významnému poklesu. U tohto scenára boli

súčasne zaznamenané aj najnižšie hladiny lipidov, aj keď rozdiely neboli štatisticky

významné. Úbytok lipidických rezerv ani úbytok glykogénu však nemôže zďaleka vysvetliť
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pozorovaný pokles sušiny. Časť úbytku suchej hmotnosti by snáď mohla vysvetliť zvýšená

spotreba zásobných proteínov, ktoré si diapauzné cifruše na zimu vytvárajú (Šula a kol., 1995),

tie však neboli v rámci tejto práce merané.

U jednotlivých scenárov nebol zistený výrazný vplyv na chladovú odolnosť (bod

podchladenia, prežitie v zmrznutom stave), až na výnimku nižšieho bodu podchladenia

u skupiny vystavenej priemernej zime (PZ) v zimnej časti simulácie. To sa dá vysvetliť vyššou

chladovou aklimovanosťou, keďže táto skupina bola vystavená najchladnejšiemu scenáru.

Dáta tiež ukazujú na možný deaklimačný efekt teplej zimy v spojení s fluktuáciami (najteplejší

scenár) v zimnom období simulácie (TZ + F, zima), kedy test tolerancie zmrznutia neprežila

žiadna z cifruší.

Výsledky tejto práce jasne ukazujú, že teplé fluktuácie (slnenie) majú významný pozitívny

vplyv na zimné prežitie cifruše bezkrídlej. Naproti tomu zvýšenie zimných teplôt o 5 ° C oproti

normálu má významný negatívny vplyv na úspešnosť prezimovanie cifruší. V prípade, že sa

zimné teploty v budúcnosti priblížia horným odhadom súčasných modelov klímy teda

môžeme očakávať negatívne dopady na úspešnosť prezimovanie nielen cifruší, ale

pravdepodobne aj iných domácich druhov hmyzu, adaptovaných na chladné zimy.
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6. Záver

Zameraním tejto bakalárskej práce bolo posúdiť vplyv otepľujúcej sa klímy („teplých zím“)

na prezimovanie, fyziológiu a biochémiu cifruše bezkrídlej. Ciele boli sústredené na jej

prežitie, chladovú odolnosť, energetické rezervy. Všetky stanovené ciele boli splnené.

V rámci tejto práce boli cifruše vystavené rôznym scenárom teplých a priemerných zím,

simulovaných v laboratóriu, ale aj poloprírodným podmienkam vonku.

Z výsledkov tejto štúdie je zjavné, že fluktuácie (simulácie slnenia) v scenároch zapríčinili

lepšie prežitie cifruší, i keď ich význam nie je zďaleka objasnený. Fluktuácie teda majú

nezanedbateľný pozitívny vplyv na prezimovanie cifruší.

Na prežitie cifruší mali negatívny dopad aj simulované teplé zimy v porovnaní s normálnymi

(priemernými) zimami. Na základe výsledkov teda môžeme predpokladať pomerne výrazný

negatívny vplyv otepľujúcej sa zimnej klímy na úspešnosť prezimovania cifruší. Avšak

hypotézu, že v teplých zimách sa hmyzu zvýšene spotrebovávajú energetické rezervy získané

dáta v prípade cifruší nepodporili.

Podľa výsledkov „teplé zimy“ rovnako nemajú významný vplyv na pozorované parametre

chladovej odolnosti cifruší.

Výskum tejto problematiky by mohol pokračovať smerom skúmania mechanizmu fluktuácií,

či sa pri nich spúšťajú opravné mechanizmy, teda napr. zistiť syntézu HSP. Keďže nižšia

hydratácia u skupín bez fluktuácií v simulovanej zime môže naznačovať súvis obsahu vody

s fluktuáciami, možno v ďalšej štúdii potvrdiť, či vyvrátiť túto hypotézu. Tiež možno objasniť

príčinu zvýšenej mortality u teplých zím napr. zistiť prítomnosť plesní.
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