Autor(ka): Natália Filová
Obor: Biomedicínská laboratorní technika (Přírodovědecká fakulta,
Katedra medicínské biologie)
Datum odevzdání posudku: 18. 5. 2021
Oponent diplomové práce: Tomáš Ditrich

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce

Fyziológia a biochémia prezimovania cifruše bezkřídelej (*Pyrrhocoris apterus*) vystavenej rôznym scenárom otepľujúcej sa klímy

Práce obsahuje 37 stran textu a cituje 62 literárních pramenů.

Hodnocení obsahové stránky práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá ekofyziologií a biochemií přezimování ruměnice bezkřídlé. Z literárního přehledu je patrné, že autorka pronikla do problematiky fyziologie přezimování hmyzu – rešerše je logicky strukturovaná, obsahuje dostatečné množství informací z relevantní literatury a i neznalému čtenáři poskytne postačující vhled do této vědní oblasti. I v navrženém a provedeném experimentu autorka prokázala svoji kvalitu a schopnosti. Především oceňuji velké množství práce, které autorka během práce odvedla (ačkoli pravděpodobně ve spolupráci se školitelem či dalšími členy týmu). Samotné výsledky jsou cenné, zvýšená mortalita ruměnic při teplejším průběhu zimy a přitom nevyčerpání energetických rezerv přináší množství nových otázek, které mohou posunout znalosti ekofyziologie hmyzu zase dál.

K práci rozhodně nemám žádné zásadní připomínky. Pravděpodobně by bylo lepší volit jiné statistické metody k vyhodnocení dat (spíše GLM než ANOVA a post-hoc Tukey – výsledky jedné skupiny ploštic během tří částí sezóny nejsou na sobě nezávislé), nepředpokládám ale, že by se výsledky nějak výrazně lišily. V práci by bylo vhodné vysvětlit používané zkratky (chvíli jsem tápal, co znamená TZ+F). V popisu designu popisu by bylo vhodné uvést více detailů – pro případná opakování by bylo dobré uvést tabulkou přesných teplot, které se v programovatelných inkubátorech týdně nastavovaly. Nepochopil jsem také režim fluktuujících teplot – bylo to tak, že se v jednom dni zvýšila teplota o 5°C, v dalším o 10°C, potom o 15 °C a poté byla čtyři dny konstantní (a takto každý týden)? V práci není také uvedena nastavená fotoperioda v inkubátorech – délka dne může být přitom velmi důležitým signálem pro fyziologické procesy.

Hodnocení formální stránky práce:

Z formálního hlediska je práce zcela vyhovující, nemám žádné připomínky. Vzhledem k jazyku práce se ovšem necítím být kompetentní k hodnocení pravopisu a stylistiky.

Závěr:

Domnívám se, že práce splňuje všechny nároky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaká délka dne byla použita při simulacích zimy?
- 2) Uvádíte, že možnou příčinou vyšší mortality za vyšší teploty mohlo být napadení plísněmi. Přestože píšete, že toto nebylo zkoumáno v rámci této studie – zdálo se vám vizuálně, že chovy byly plísněmi napadeny, a častěji ve vyšších teplotách?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

Podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2021

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře Nevyhověl
--------------------------- --------- ------------- ------- -----------